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XORIJIY MAMLAKATLARDA 
TADBIRKORLIK 

SUBYEKTLARI TOMONIDAN 
MAHALLIYLASHTIRISH 

ASOSIDA MAHSULOT ISHLAB 
CHIQARISHNING O‘ZIGA 

XOS JIHATLARI
Mirzabaev Xusniddin Muxamadjonovich

Namangan muhandislik texnologiya instituti
“Iqtisodiyot” kafedrasi tayanch doktoranti (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada tadbirkorlik subyektlari tomonidan mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarish-
ning xorijiy mamlakatlardagi o‘ziga xos jihatlari haqida fikr yuritiladi. Bundan tashqari, tadbirkorlik subyektlari tomonidan 
mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarishining mamlakat iqtisodiyoti rivojlanishidagi ahamiyati hamda uning 
nazariy jihatlari xususida xorijiy olimlarning qarashlari yoritilgan. Shuningdek, tadbirkorlik subyektlari tomonidan mahalliy-
lashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarishni tashkil etish bo‘yicha taklif va tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: tadbirkorlik, mahalliylashtirish, mahsulot ishlab chiqarish, bo‘sh ish o‘rni, barqaror rivojlantirish, modernizat-
siya, bozor to‘yinganligi, samarali faoliyat, diversifikatsiya.

Abstract: This article presents information on the specifics of localization-based production by business entities in foreign 
countries. In addition, it presents the opinions of foreign scientists on the importance of localization-based production 
by business entities in the development of the country's economy and its theoretical aspects. Also, proposals and 
recommendations were made by business entities on the organization of product production based on localization.

Key words: entrepreneurship, localization, production, vacancies, sustainable development, modernization, market 
saturation, effective activity, diversification

Аннотация: В данной статье представлена информация об особенностях производства продукции на основе 
локализации субъектами хозяйствования в зарубежных странах. Кроме того, представлены мнения зарубежных 
ученых о значении производства продукции на основе локализации субъектами хозяйствования в развитии эко-
номики страны и ее теоретических аспектах. Также были даны предложения и рекомендации субъектов предпри-
нимательства по организации производства продукции на основе локализации.

Ключевые слова: предпринимательство, локализация, производство, вакансии, устойчивое развитие, модерни-
зация, насыщение рынка, эффективная деятельность, диверсификация.

K I R I S H
Rivojlanayotgan mamlakatlarda tadbirkorlik subyektlari tomonidan mahalliylashtirish asosida mahsulotlar 

ishlab chiqarishni tashkil etish iqtisodiy mustaqillik va barqarorlikni mustahkamlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 
Rivojlanayotgan davlatlar xorijiy importga bog‘liqlikni kamaytirishga intilib, ko‘plab imtiyozlarni joriy qilayotgan 
bir paytda, ushbu jarayonda hamohang tarzda tadbirkorlik subyektlari mamlakatga xorijdan olingan mahsulotlar 
o‘rnini bosadigan tovarlar ishlab chiqarishga ko‘proq e’tibor qaratmoqda. Ushbu siljish nafaqat sanoat salohi-
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yatini oshirish va ish o‘rinlarini yaratish orqali milliy iqtisodiyotlarni qo‘llab-quvvatlaydi, balki innovatsiyalarni 
rag‘batlantiradi va savdo balansini yaxshilaydi. Rivojlanayotgan mamlakatlarning eng muhim maqsadlaridan 
biri iqtisodiy rivojlanishdir. Boshqacha aytganda, rivojlanayotgan davlatlar o‘zlari va rivojlangan davlatlar o‘rta-
sidagi iqtisodiy farqlarni yo‘qotib, o‘zlarining yashash tarzini va farovonlik darajasini ko‘tarishni xohlaydilar.

Hozirgi boy mamlakatlarning deyarli barchasi o‘z rivojlanishining dastlabki bosqichida milliy tarmoqlarini 
rivojlantirish uchun tariflar qo‘llagan holda himoya qilish va subsidiyalardan foydalangan. Hozirgi erkin bozor 
va erkin savdo siyosati orqali jahon iqtisodiyoti cho‘qqisiga chiqqan Buyuk Britaniya va AQSh aslida himoya va 
subsidiyalardan eng agressiv shakllaridan foydalanganliklarini alohida ta’kidlash muhimdir.

Tadqiqotni olib borish jarayonida xorijiy davlatlarda hududlarni rivojlantirish va tadbirkorlik subyektlari 
tomonidan ishlab chiqarishni mahalliylashtirish bo‘yicha turli yo‘nalishlarda ishlar tashkil etilganligi o‘rganildi.

O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiy taraqqiyot va kambag‘allikni qisqartirish vazirligi tomonidan chop etilgan 
Iqtisodiy atamalarning izohli lug‘atida mahalliylashtirish so‘ziga quyidagicha ta’rif berilgan: “mahalliylashtirish 
– import qilinadigan tayyor mahsulot, butlovchi buyumlar va materiallarni mamlakatda ishlab chiqarishni yo‘lga 
qo‘yish orqali unga bo‘lgan ichki talabni qondirish”.

Mahalliylashtirish dasturi tayyor mahsulotlar, butlovchi buyumlar, ehtiyot qismlar, xomashyo va materiallar 
ishlab chiqarishga yo‘naltirilgan va O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan tasdiqla nadigan 
chora-tadbirlar dasturi bo‘lib, mahalliylashtirish jarayoni esa import o‘rnini bosuvchi tayyor mahsulotlar, butlovchi 
buyumlar, ehtiyot qismlar, xomashyo va materiallarni ishlab chiqarish (ishlarni bajarish, xizmatlar ko‘rsatish) 
bilan bog‘liq jarayon hisoblanadi.

Xorijiy mahsulotlarni import qilishni qisman yoki to‘liq bekor qiluvchi va ichki bozorda ishlab chiqarishni 
rag‘batlantiradigan savdo siyosati mahalliylashtirish strategiyasi bo‘lib, bu siyosatning maqsadi xorijiy tovarlarni 
mahalliy tovarlar bilan almashtirish orqali iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish va mamlakatning iqtisodiy barqa-
rorligiga erishishga qaratilgan izchil harakatlardir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Iqtisodchi olim Selso Furtado Braziliyaning iqtisodiy rivojlanishini tahlil qilishda, xususan, import o‘rnini 

bosuvchi mahsulot ishlab chiqarishni (mahalliylashtirish) tashkil etishdagi yutuq va kamchiliklarga e’tibor 
qaratib, 1959-yilda birinchi marta nashr etilgan “Formação Econômica do Brasil” (Braziliyaning iqtisodiy shakl-
lanishi) nomli asarida Braziliyaning tarixiy iqtisodiy rivojlanishini chuqur o‘rganadi. Ushbu asarda mahalliylash-
tirish asosida mahsulot ishlab chiqarishning mamlakat sanoatida o‘sishi va diversifikatsiyasi bo‘yicha erishilgan 
yutuqlar muhokama qilinadi, shuningdek, uning ba’zi kamchiliklari, masalan, xorijiy texnologiya va kapitalga 
qaramlik, inson kapitalini rivojlantirishga yetarlicha e’tibor bermaslik, va natijada yuzaga kelgan iqtisodiy va 
ijtimoiy tengsizliklar tahlil qilinadi. U inklyuziv o‘sishni ta’minlash uchun mahalliylashtirishni sanoatdan tashqari 
agrar islohot va ijtimoiy dasturlar bilan uyg‘unlashtirilishi zarurligini ta’kidlaydi. Uning ushbu kitobi Braziliyaning 
iqtisodiy tarixi va mahsulot ishlab chiqarishni mahalliylashtirish siyosatining ta’sirini o‘rganish uchun asosiy 
manbalardan biridir.

Iqtisodchi olim Elis H. Amsdenning 1989-yilda nashr etilgan “Asia’s Next Giant: South Korea and Late 
Industrialization” (Osiyoning navbatdagi giganti: Janubiy Koreya va kech sanoatlashtirish) nomli kitobida 
Janubiy Koreyada import o‘rnini bosuvchi mahalliylashtirilgan mahsulot ishlab chiqarishning yutuq va kam-
chiliklari haqida o‘z fikrlarini bildiradi. X. Amsden Janubiy Koreya muhim tabiiy resurslarga ega bo‘lmaganiga 
va iqtisodiyotining pastligiga qaramay, qanday qilib mahalliylashtirish orqali sanoatlashgan va yirik global rivoj -
langan mamlakatga aylanganini ta’kidlaydi. U bu muvaffaqiyatni omillarning kombinatsiyasi bilan bog‘laydi: iqti-
sodiyotga faol aralashgan davlat, ma’lum tarmoqlarga (elektronika, avtomobil va po‘lat kabi) ustuvorlik beruv-
 chi maqsadli sanoat siyosati, ta’lim, tadqiqot va investitsiyalar orqali ichki texnologik imkoniyatlarni yaratishga 
e’tibor qaratilganligini ta’kidlaydi.

Amsden ilmiy asarida Janubiy Koreyaning iqtisodiy rivojlanish strategiyasini tahlil qilib, mamlakatda 
mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarish ichki bozordan eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarishga 
qanday o‘tganiga e’tibor qaratadi. Amsden tahlilida asosiy oʻrinni “bajarish orqali oʻrganish” tushunchasi tashkil 
etadi, bunda dastlab xorijiy raqobatdan himoyalangan Janubiy Koreya tadbirkorlik subyektlari bozor talablari 
va davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlashning doimiy taʼsiri ostida oʻzlarining texnologik imkoniyatlari va ishlab 
chiqarish jarayonlarini bosqichma-bosqich takomillashtirishga muvaffaq boʻlgan. Ushbu aralashuv va protekt-
sionizm jarayoni Janubiy Koreyaga oxir-oqibat global miqyosda raqobatlasha oladigan tarmoqlarni rivojlanti-
rishga imkon berdi.

Bundan tashqari, Amsdenning ta’kidlashicha, Janubiy Koreyaning mahalliylashtirish strategiyasi nafaqat 
import o‘rnini bosish, balki raqobatbardosh eksportga yo‘naltirilgan tovar ishlab chiqarish bazasini yaratishga 
qaratilgan. Davlat infratuzilmani ta’minlash, moliyalashtirish va xalqaro miqyosda raqobatbardosh bo‘lgunga 
qadar ularni himoya qilishda hal qiluvchi rol o‘ynagan. Ushbu yondashuv Janubiy Koreyaga mahalliylashti-
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rishni rag‘batlantiruvchi cheklovlardan tashqariga chiqish va dinamik eksportga asoslangan iqtisodiyotga o‘tish 
imkonini yaratib berdi.

Biroq, Amsden Janubiy Koreyada mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarishning salbiy jihatlariga 
to‘xtalib, ayovsiz kapitalizm, notekis rivojlanish va atrof-muhit degradatsiyasini (ekotizimlarning yoʻq qilinishi) 
keltirib o‘tgan. Shunga qaramay, u Janubiy Koreya tajribasi iqtisodiy rivojlanish va mahalliylashtirish asosida 
tovar ishlab chiqarishga intilayotgan boshqa rivojlanayotgan mamlakatlar uchun qimmatli saboqlar berishini 
ta’kidlaydi. U Janubiy Koreyaning rivojlanish modeli muvaffaqiyatlarini, jumladan, ishlab chiqarishning jadal 
o‘sishi, texnologik taraqqiyot va jahon miqyosida raqobatbardosh ishlab chiqarishlarni tashkil etishini alohida 
ta’kidlaydi. Shu bilan birga, u davlat samarasiz aralashuvini, iqtisodiy kuchning yirik konglomeratlarda (ishlab 
chiqarish va turli iqtisodiy faoliyat sohalarini o‘z ichiga olgan kompaniyalarni bir shaxs qo‘lida birlashtirish) 
to‘planishini va mehnat ekspluatatsiyasi muammolari kabi kamchiliklarni ham eslatib o‘tadi.

Amsdenning ilmiy izlanishlarida Janubiy Koreyaning iqtisodiy rivojlanish traektoriyasining nozik qismla-
rini yoritishga urg‘u berib, davlatning roli, strategik sanoat siyosati va kech sanoatlashtirishga erishishda tex-
nologik o‘rganish jarayonini ta’kidlaydi. Uning tahlili rivojlanish iqtisodiyoti, davlat aralashuvi va global janubda 
muvaffaqiyatli mahsulot ishlab chiqarishni mahalliylashtirish uchun zarur bo‘lgan shart-sharoitlar bo‘yicha 
munozaralarda foydali ma’lumot bo‘lib xizmat qilmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T A D A L O G I YA S I 
Ushbu ilmiy maqolada ilmiy tadqiqotlarni o‘rganish, qiyosiy solishtirish, statistik ma’lumotlarni o‘rganish va 

iqtisodiy jihatdan taqqoslash, shuningdek, tahlil qilish, mantiqiy fikrlash, ma’lumotni guruhlash, analiz va sintez, 
induksiya va deduksiya usullaridan keng foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Braziliya. Braziliyada ko‘plab kichik korxonalar mamlakat rivojlanishi davrida mahalliylashtirish asosida 

mahsulot ishlab chiqaruvchilar sifatida ish boshlagan va shundan so‘ng iqtisodiy samaradorlikka erishgan. 
Shunday kichik biznes vakillaridan biri Havaianas – mashhur yengil yozgi poyafzal brendidir.

Havaianas 1962-yilda Braziliyaning Alpargatas kompaniyasi tomonidan import qilingan yengil yozgi 
po yafzalga arzon va bardoshli muqobil sifatida ishlab chiqarilgan. Dizayn “zori” deb nomlangan an’anaviy 
yapon poyafzallaridan ilhomlangan, ammo mahalliy did va ehtiyojlarga moslashtirilgan. Havaianas qimmatroq 
import qilinadigan poyafzallarni arzonroq o‘rnini bosuvchi poyafzallar ishlab chiqarishga e’tibor qaratdi. Kom-
paniyaning strategiyasi Braziliyadagi ommaviy bozorni qondirish, mahalliylashtirish asosida ishlab chiqarish 
va keng tarqatish mumkin bo‘lgan ishonchli tovarni taklif qilish bo‘lgan. Yillar davomida Havaianas Braziliyada 
mashhur nomga aylandi va oxir-oqibat xalqaro miqyosda tan olindi. Brend turli dizaynlar, ranglar va uslublar 
bilan asosiy foydali tovardan moda bayonotiga aylandi. Bugungi kunda Havaianas 100 dan ortiq mamlakat-
larga eksport qilinmoqda va Braziliyaning eng muvaffaqiyatli iste’molchi brendlaridan biri hisoblanadi. Kompani-
yaning innovatsiyalarni joriy etish va o‘z mahsulotlarini samarali bozorga chiqarish qobiliyati kichik korxonani 
poyabzal sanoatining dunyo raqobatchisiga aylantirib, sezilarli iqtisodiy samaradorlikka erishish imkonini berdi.

Braziliyada shunday korxonalardan yana biri Granado. 1870-yilda Rio-de-Janeyroda tabiiy dori vositalari 
va shaxsiy parvarish mahsulotlarini ishlab chiqaradigan kichik dorixona sifatida tashkil etilgan. Braziliyaning 
mahalliylashtirish davrida Granado mamlakatda yuqori sifatli shaxsiy parvarish mahsulotlarini ishlab chiqishga, 
import qilinadigan tovarlarga bog‘liqlikni kamaytirishga e’tibor qaratgan. Granado strategiyasi import qilina-
digan kosmetika va shaxsiy parvarish mahsulotlariga muqobil taklif etuvchi mahalliy ingredientlar va an’anaviy  
Braziliya tajribalariga asoslangan mahsulot turlarini yaratishni o‘z ichiga olgan. Ushbu yondashuv Granadoga 
Braziliya bozorida ishonchli brend sifatida o‘zini namoyon qilishga yordam berdi.

Vaqt o‘tishi bilan Granado o‘z tovarlar assortimentini kengaytirdi va tabiiy ingredientlarga ko‘proq e’tibor 
qaratgan holda ishlab chiqarish jarayonlarini modernizatsiya qildi. Kompaniya kichik, mahalliy korxonadan  
Braziliya va undan tashqarida tan olingan va o‘z mavqeyiga ega brendga aylandi. Granado mahsulotlari hozirda 
turli xorijiy davlatlarda sotilmoqda va kompaniya o‘zining kuchli brend identifikatori va sifatga sodiqligi tufayli 
iqtisodiy samaradorlikka erishdi.

Braziliyadagi kichik biznes subyektlarining o‘sishi va iqtisodiy samaradorlikka erishishi uchun mahalliy-
lashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarish strategiyalaridan qanday foydalana olganini va buni natijasida o‘z 
sohalarida muhim ishlab chiqaruvchi tadbirkorlik subyektiga aylanganini ko‘rish mumkin.

Janubiy Koreya. Janubiy Koreya taraqqiyoti davrida kichik tadbirkorlik subyektlari tomonidan mahalliy-
lashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarishni keng yo‘lga qo‘ydi va pirovardida sezilarli iqtisodiy samarador-
likka erishdi. Bulardan “Amorepacific” mahalliylashtirish asosida kosmetika mahsulotlarini ishlab chiqaruvchi 
sifatida boshlangan va go‘zallik va kosmetika yo‘nalishida jahon yetakchisiga aylangan kichik korxonaning 
yorqin namunasidir. Kompaniyaning rivojlanishini bir necha asosiy bosqichlar orqali kuzatish mumkin.
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Amorepacific kompaniyasiga 1945-yilda Suh Sung-whan tomonidan asos solingan. Kompaniya an’anaviy 
Koreya sochlarini davolash vositasi bo‘lgan kamelya yog‘ini ishlab chiqaruvchi kichik biznes sifatida bosh-
langan. Ushbu dastlabki harakatlar Amorepacificning import o‘rnini bosuvchi mahalliy mahsulot sifatida 
iste’molchilar talabini qondirishga yordam berdi. 1990-yillarning oxiriga kelib, Amorepacific Janubiy Koreyadagi 
yetakchi kosmetika kompaniyasi sifatidagi mavqeyini mustahkamlab, xorijiy raqobatchilar bilan raqobatlashib, 
bozor ulushini sezilarli darajada kengaytirdi. 2000-yillarning boshidan boshlab, Amorepacific xalqaro miqyosda 
agressiv ravishda kengayishni boshladi. Kompaniya Osiyoning Xitoy va Yaponiya kabi asosiy bozorlariga kirdi 
va keyinroq AQSh va Yevropa bozorlariga chiqdi. Sulwhasoo, Laneige va Innisfree kabi brendlarning global 
muvaffaqiyati kompaniyaning jahon miqyosida raqobatlasha olish qobiliyatini ko‘rsatadi.

Amorepacific kompaniyasining mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqaruvchi kichik ishlab chiqa-
ruvchidan jahon bozorida o‘z yo‘nalishi yetakchilari qatorida bo‘lishiga qadar bo‘lgan yo‘li kompaniyaning inno-
vatsiyalar, brending va bozorni kengaytirishga strategik e’tibor qaratganidan dalolatdir. Uning iste’molchilarning 
xohish-istaklarining o‘zgarishi bilan rivojlanish, ilmiy-tadqiqot ishlariga sarmoya kiritish va barqarorlikni ta’min-
lashga intilish qobiliyati uning global miqyosdagi doimiy iqtisodiy samaradorligi va muvaffaqiyatini ta’minlashiga 
asos bo‘ldi.

Yuqoridagi kompaniyalar Janubiy Koreyaning mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarishga 
e’tibor qaratgani mamlakat iqtisodiyotiga qanday ijobiy ta’sir ko‘rsatganiga misol bo‘la oladi. Ular pirovardida 
global miqyosda raqobatbardosh korxonalar sifatida nomoyon bo‘ldi.

Turkiya. Turkiya OECD va G20 ning asosiy a’zosi hisoblanadi. Mamlakat iqtisodiyoti 2023-yilda nominal 
YaIM boʻyicha dunyoda 17-oʻrinni va Yevropada 7-oʻrinni egalladi. Xalqaro Valyuta Fondi maʼlumotlariga koʻra, 
2022-yil holatiga Turkiya o‘rtadan yuqori daromadli, aralash bozor, rivojlanayotgan iqtisodiyotga ega. Turkiya 
qishloq xoʻjaligi mahsulotlari, toʻqimachilik, avtomobillar, transport uskunalari, qurilish materiallari, maishiy elek-
tronika va maishiy texnika ishlab chiqarish boʻyicha dunyoda yetakchi davlatlar qatoriga kiradi.

Turkiyada import o‘rnini bosuvchi mahalliylashtirilgan mahsulotlar ishlab chiqarishni rivojlantirish, ayniqsa, 
so‘nggi yillarda mamlakat uchun katta ahamiyat kasb etmoqda. Turkiya tarixan iste’mol mahsulotlaridan tortib 
sanoat mashinalarigacha bo‘lgan turli xil tovarlar uchun importga tayanib kelgan. Biroq, ushbu import o‘rnini 
bosadigan mahalliy ishlab chiqarishga ustuvorlik berilishiga bir qancha omillar sabab bo‘ldi. Turkiya valyuta 
o‘zgarishlari va inflyatsiya kabi iqtisodiy o‘zgaruvchanlik davrlarini boshdan kechirmoqda. Barqaror iqtisodiy 
o‘sishga erishish uchun hukumat importga qaramlikni kamaytirish va mamlakat tadbirkorlik subyektlari poten-
sialidan oqilona foydalangan holda mahalliy ishlab chiqarish imkoniyatlarini mustahkamlashni maqsad qilgan. 
Turkiya hukumati iqtisodiyotni sanoatlashtirish va diversifikatsiya qilishni rag‘batlantirish siyosatini olib borib, 
avvalo, import qilingan mahsulotlarni ishlab chiqarishga qodir bo‘lgan mahalliy yo‘nalishlarni rivojlantirishni 
qo‘llab-quvvatlashga alohida e’tibor berdi.

Turkiya davlatining rivojlanishi davrida bir qancha kichik korxonalar import oʻrnini bosuvchi ishlab chiqa-
ruvchilar sifatida paydo boʻldi va oxir-oqibat muvaffaqiyatli, iqtisodiy samarador kompaniyalarga aylandi. Shu 
korxonalardan biri “Kale Group” 1957-yilda dastlab keramik plitkalar ishlab chiqaruvchi kichik korxona sifatida 
ish boshlagan. O‘sha davrlarda Turkiya bu yo‘nalishda importga qattiq bog‘langan edi. Tadbirkorlik subyekti 
o‘zining dastlabki yillarida import qilingan keramik plitkalarni mahalliy ishlab chiqarilganlarga almashtirishga 
ustida ishlar olib borib, yuqori sifatli keramik plitalar ishlab chiqarish uchun mahalliy resurslardan, jumladan, 
hududdagi ko‘p loy konlaridan foydalangan. Ushbu tashabbus Turkiyaning 1950 va 1960-yillardagi importga 
qaramlikni kamaytirish va mahalliy ishlab chiqarishni rivojlantirishga qaratilgan harakatlari davriga to‘g‘ri kelgan. 
Korxonaning dastlabki muvaffaqiyati xalqaro standartlarga javob beradigan keramik plitkalar ishlab chiqarish 
jihati bilan ajralib turdi va bu unga ichki bozorning muhim qismini egallash imkonini berdi. Kompaniyaning 
sifatga bo‘lgan e’tibori, xomashyo manbalari yaqinidagi strategik joylashuvi unga tezda Turkiyaning keramika 
yo‘nalishida yetakchilar safini egallashiga yordam berdi. Ushbu diversifikatsiya kompaniyaga qurilish mahsu-
lotlari ishlab chiqarish uchun keng qamrovli assortiment tovarlarni taklif qilish imkonini berdi, bu segmentlarda 
import qilinadigan materiallarga bo‘lgan ehtiyojni asta-sekin kamaytirdi. Bu davrda Kale Group zamonaviy ishlab 
chiqarish texnologiyalariga sarmoya kiritdi va ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirdi. Korxonada plitka ishlab 
chiqarishni avtomatlashtirilgan va ilg‘or pech texnologiyalari kabi yangi ishlab chiqarish texnikalari asosida mah-
sulot ishlab chiqarish joriy etildi, bu esa mahsulot sifatini yaxshilash va ishlab chiqarish samaradorligini oshirish 
imkonini yaratdi. Kale Group “Kalebodur” va “Kalevit” kabi kuchli brendlarni rivojlantirishga e’tibor qaratdi, ular 
Turkiyada va butun mintaqada mashhur nomlarga aylangan. Ushbu brendlar sifat va innovatsiyalar bilan bog‘liq 
bo‘lib, Kale Groupga bozordagi o‘rnini yanada mustahkamlashga yordam berdi. Kale Groupning kichik keramik 
plitkalar ishlab chiqaruvchisidan global sanoat konglomeratigacha bo‘lgan yo‘lida kompaniyaning moslashish, 
innovatsiyalar yaratish va mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarish imkoniyatlaridan foydalanish 
salohiyatini namoyon etdi. Uning barqarorlik va uzluksiz innovatsiyalarga sodiqligi Kale Groupning kelgusi yil-
larda iqtisodiy jihatdan samarali va xalqaro miqyosda raqobatbardosh bo‘lishini ta’minladi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

195https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, sentyabr.  № 9-son.

Yuqoridagi xorijiy mamlakatlarda mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqargan tadbirkorlik sub-
yektlarining iqtisodiy rivojlanish yo‘lini o‘rgangan holda mamlakatimizda ham ushbu yo‘nalishda faoliyat olib 
borayotgan tadbirkorlik subyektlariga tegishli takliflar ishlab chiqildi. Mamlakatning tashqi savdo siyosatini 
aniqlashda davlatlar o‘rtasidagi savdoda ishtirok etadigan maqsadlariga, o‘zaro qo‘llanilayotgan standartlar va 
qoidalarga qarab bilish mumkin. Odatda, savdo siyosatlari ma’lum bir mamlakatning o‘ziga xos bo‘lib, uning 
hukumat vakillari tomonidan shakllantiriladi. Ushbu siyosatga muvofiq davlat dastlab mahalliy ishlab chiqaruv-
chilarni xorijiy ishlab chiqaruvchilar raqobatidan himoya qiladi. Importdan himoya qilish quyidagi shakllarda 
amalga oshiriladi: kvota (import qilinadigan tovarlar soni belgilanadi) va tarif (import qilinadigan mahsulotlar 
uchun bojlar belgilanadi).

1-jadval. Namangan viloyatining makroiqtisodiy ko‘rsatkichlari1.

O‘lchov birligi 2019-yil 2020-yil 2021-yil 2022-yil 2023-yil

Yalpi 
hududiy 
mahsulot

mlrd.so‘m 28 391,7 32 713,2 40 269,1 48 513,7 57 442,7

o‘sish sur’ati, % da 109,1 104,6 110,3 108,4 106,7

Sanoat 
mahsuloti

mlrd.so‘m 8 818,1 11 011,9 14 695,1 18 241,8 21 906,8

o‘sish sur’ati, % da 110,4 115,3 118,2 109,4 107,7

Iste’mol 
tovarlari

mlrd.so‘m 6 030,0 6 958,5 8 303,8 10 577,6 8 911,8

o‘sish sur’ati, % da 111,7 96,4 120,1 117,9 107,5

Eksport 

mln. AQSh. Dollor 356,0 380,5 496,2 581,2 576,2

o‘sish sur’ati, % da 143,9 106,9 130,4 117,1 98,6

Import 

mln. AQSh. Dollor 630,5 493,3 594,8 694,9 828,6

o‘sish sur’ati, % da 66,0 78,2 120,6 116,8 119,2

Ushbu jadvalda Namangan viloyatining makroiqtisodiy ko‘rsatkichlari keltirilgan bo‘lib, 2019-yildan 
2023-yilgacha viloyatga import bo‘layotgan tovar va ish xizmatlarining miqdori tobora ortib borayotganini ko‘rish 
mumkin. Bu tendensiya viloyat iqtisodiyotida importga bog‘liqlikni oshirib, mahalliy ishlab chiqarishni rivojlanti-
rish zarurligini ta’kidlaydi. Mahalliylashtirish va diversifikatsiya strategiyalarini qo‘llab-quvvatlash orqali, viloyat 
iqtisodiyoti barqaror rivojlanishga erishishi mumkin.

1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi Namangan viloyati statistika boshqarmasi web sayti https://nam-
stat.uz/uz/rasmiy-statistika/national-accounts-2
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2-jadval. Namangan viloyatida import qilingan mahsulotlarga ichki bozorning to‘yinganligi to‘g‘risida ma’lumot 
(2023-yil holatiga).

№ Import mahsulot 
nomi, TIF TN kodi

O‘lchov 
birligi  
(dona, 
tn, va 
xk)

Mahsulotning 
2023-yildagi import 

hajmi                     
Mahsulot 

ishlab 
chiqaruvchi 
korxonalar 
soni (dona)

Korxonalarning 
2023-yilda mahsulot 

ishlab chiqarish 
hajmi 

Jami 
mahsulot 

hajmi 
(4+7)

Bozor 
to‘yinganlik 

darajasi 
(foizda)natura 

shaklida

qiymati 
(ming 
doll.)

natura 
shaklida

qiymati 
(ming 

so‘mda)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Yog‘ochdan 
yasalgan panellarni 
laminatlash uchun 
plyonkali MF 
laminat (TIF TN 
3921904900)

tonna 10,8 22,8 0 0,0 0,0 10,8 0,00

2

Kakao kukuni, 
shakar yoki 
boshqa shirin 
moddalarsiz  (TIF TN 
1805000000)

tonna 190,2 625,1 0 0,0 0,0 190,2 0,00

3

Soslar va 
tayyor soslar 
tayyorlash uchun 
mahsulotlar (TIF TN 
2103909009)

tonna 18,9 49,8 0 0,0 0,0 18,9 0,00

4

Transport vositalari 
uchun rezina 
shinalar  (TIF 
TN 4011100003, 
4013900000)

dona 30246,0 702,9 0 0,0 0,0 30 246,0 0,00

5

Keramik santexnika 
buyumlari (rakovina, 
vanna va boshqalar), 
chinnidan 
tashqari (TIF TN 
6910900000)

dona 18523,0 383,1 2 0,6 444,9 18 524 0,00

6

Qarag‘ay yog‘och 
mahsulotlari  (TIF 
TN 4407113400, 
4407979001)

kub.m 204195,8 34140,5 6 1,9 1560,4 204 198 0,00

7
Mineral yoki 
kimyoviy o‘g‘itlar (TIF 
TN 3105400000)

tonna 12827,1 7797,0 1 5,7 64499,7 12 832,8 0,04

8

To‘qimachilik 
va trikotaj tikuv 
mashinalari (TIF 
TN 8445130009, 
8452290000)

dona 6747,0 46339,5 1 2,0 852,7 6 749,0 0,03

9
Profillar 
alyuminiydan (TIF 
TN 7604210000)

tonna 119,6 363,8 1 0,01 0,2 119,6 0,01

10

Yoqilg‘i moylash 
uchun nasoslar, Suv 
nasoslari (TIF TN 
8413110000,)

dona 148286,0 3352,7 7 783,0 13818,4 149 069 0,5
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11

Yopishtiruvchi 
aralashmalar, 
germetikalar (TIF TN 
3214101009)

tonna 1236,6 1217,6 1 7,0 295,7 1 243,7 0,6

12

Kraxmal yoki  
dekstrinlar va 
yopishtiruvchi 
moddalar yelim 
va boshqalar (TIF 
TN 3505105000, 
3507909000)

tonna 1524,7 2551,0 1 12,6 202,0 1 537,3 0,8

13

Qo‘rg‘oshin yoki 
alyuminiydan 
bo‘lgan vilkalar, va 
mahkamlagichlar 
diametri 21 mm ortiq 
bo‘lgan (TIF TN 
8309901000)

tonna 142,1 1165,8 2 1,3 97,6 143 0,9

14

Bezak uchun 
plitalar (pol, devor, 
kamin va boshqalar 
uchun (TIF TN 
6907219009)

m2 55568,2 286,3 1 1390,0 49521,5 56 958,2 2,4

15

Qog‘oz va karton 
mahsulotlari (TIF 
TN 4707100000, 
4820103000)

tonna 11301,2 11583,1 10 375,6 3188,2 11 677 3,2

16

Yuk ko‘taruvchi 
ko‘targichlar; 
domkratlar, boshqa 
yuk ko‘tarish 
uskunalari (TIF 
TN 8425110000, 
8430690008)

dona 3772,0 12590,1 9 134,8 6306,4 3 907 3,5

17

Qandil va yoritish 
uskunalari, shisha 
va sopoldan (TIF TN 
9405104009)

tonna 746,2 1491,3 2 29,7 1737,5 776 3,8

18

Yogurt, sariyog‘, 
tvorog va qaymoq, 
kefir va boshqa (TIF 
TN 403207100, 
403905900)

tonna 964,8 1344,7 5 44,9 371,7 1 010 4,4

19

Kauchikdan 
yasalgan konveyer 
tasmalar yoki 
lentalar: faqat 
to‘qimachilik 
materiallari bilan 
mustahkamlangan 
(TIF TN 
4010110000, 
4010190000)

tonna 100,0 434,4 1 5,0 150,0 105 4,8

20

Sovutkich va 
muzlatkichli 
mebellar (TIF TN 
8418501900)

dona 345,0 68,6 3 34,8 6740,7 380 9,2
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21

Pishloqlar va 
tvoroglar (TIF 
TN 406103000, 
406908400)

tonna 769,0 2600,9 9 203,7 4239,4 973 20,9

22
DSPlar, qog‘oz bilan 
qoplangan (TIF TN 
4410113000)

m3 30518,0 215,0 2 8304,6 6396,6 38 823 21,4

23

Elektr yuritmalarni 
almashtirish 
yoki himoyalash 
uchun jihozlar 
(kuchlanishi 1000 v 
dan ortiq)  (TIF TN 
8535900000)

x 14,2 122,3 2 8,2 304,7 22 36,4

24

Yog‘ va sutdan 
tayyorlangan sariyog‘ 
(Slivochnoe maslo) va 
boshqa yog‘lar (TIF TN 
405101100,405101900)

tonna 1055,4 8498,4 2 693,7 50006,8 1 749 39,7

25
Gidravlik 
nasoslar (TIF TN 
8413602000)

dona 100,0 1268,0 3 88,0 1976,6 188 46,8

26 Elektrodlar (TIF TN 
8311100000) x 55,0 42,3 1 59,1 602,7 114 51,8

27

Elektr yoki gazli 
cho‘g‘lanma 
lampalar, yorug‘lik 
lampalari (TIF TN 
8539500000)

tonna 14,0 20,3 3 26,3 794,5 40 65,3

  
Jadvalda Namangan viloyatida ayrim mahsulot turlari bo‘yicha ichki bozorning to‘yinganligi, mahsulotlarga 

bo‘lgan ehtiyoj hajmi, import qiluvchi korxonalar tomonidan import qilingan mahsulot hajmi va summasi, shu-
ningdek, viloyatda mazkur mahsulotni ishlab chiqaruvchi korxonalar soni va ular tomonidan ishlab chiqarish 
hajmlari to‘g‘risida ma’lumotlar keltirilgan. Tahlillardan shuni ko‘rish mumkinki, yog‘ochdan yasalgan panellarni 
laminatlash uchun plyonkali MF laminat, kakao kukuni, shakar yoki boshqa shirin moddalarsiz soslar va tayyor 
soslar tayyorlash uchun mahsulotlar, transport vositalari uchun rezina shinalar kabi mahsulotlarni viloyatda 
ishlab chiqaruvchi korxonalar mavjud emasligi viloyatni ushbu mahsulotlar uchun importga qaramligini ko‘rsa-
tadi.

Viloyatda keramik santexnika buyumlari ishlab chiqaruvchi korxonalar soni 2 ta bo‘lishiga qaramay, ushbu 
mahsulot turiga talabning yuqoriligi sababli bozorning to‘yinganligi 1 foizni ham tashkil etmaganligi ma’lum 
bo‘ldi. Yuqoridagi tahlillardan Namangan viloyatda tadbirkorlik subyektlari tomonidan import o‘rnini bosuvchi 
mahsulot ishlab chiqarish bo‘yicha keng imkoniyatlar mavjudligi aniqlanmoqda. Bu esa mahalliy ishlab chiqa-
rishni rivojlantirish va iqtisodiy mustaqillikni ta’minlash uchun muhim imkoniyatlarni yaratadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Hozirgi kunda Respublikamizda tadbirkorlik subyektlari tomonidan mahalliylashtirish asosida mahsulot 

ishlab chiqarishga katta e’tibor berilmoqda. Mahalliylashtirish darajasini oshirish iqtisodiyotning yanada barqaror 
va izchil rivojlanishini ta’minlash, uning tashqi omillarga bog‘liqligini kamaytirish hamda ishlab chiqarish jarayo-
niga yangi texnologiyalarning tatbiq qilinishini jadallashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Mamlakatda tadbirkorlik subyektlari tomonidan mahalliylashtirish asosida mahsulot ishlab chiqarishni 
tashkil etishda quyidagi asosiy yo‘nalishlarga e’tibor qaratilishi talab etiladi:
1. Mamlakatdagi mavjud bozorni o‘rganish, talab va taklifni tahlil qilish.
2. Xomashyo va mahsulot ishlab chiqarishga kerakli materiallar mavjudligi.
3. Texnologiya va uskunalar bo‘yicha ishlab chiqarish uchun qulay shartlarda, mos texnologiyalarni topish.
4. Ishlab chiqarish, sifat nazorati va biznesni boshqarishda ishchilar malakasini oshirish yo‘nalishi.
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5. Ma’qul shartlarda moliyaviy manbalarni jalb qilish.
6. Davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashdan samarali foydalanish.
7. Mustahkam sifat nazorati tizimlarini joriy etish.
8. Ta’minot zanjiri va tarqatish tarmoqlarini to‘g‘ri tashkil etish.
9. Mahsulotlarni ishlab chiqishda innovatsiyalardan keng foydalanish.
10. Marketing va brendni rivojlantirish.

Mamlakatlardagi tadbirkorlik subyektlari ushbu sohalarga e’tibor qaratish orqali mahalliylashtirish orqali 
mahsulot ishlab chiqarishni samarali tashkil etishi va amalga oshirishi, bo‘sh ish o‘rinlarini yaratishi, import 
tovarlarga qaramligini kamaytirishi va milliy iqtisodiy o‘sishni oshirishiga erishiladi.
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